АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2018                         с. Пировское                                               №51-п
Об утверждении Порядка предоставления субсидий  из бюджета района на реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения Пировского района» муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района» в соответствии с программой пассажирских перевозок в Пировском районе
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", постановления администрации Пировского района от 10.11.2016 г. № 401-п «Об утверждении муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района», статьями 15, 18 Устава Пировского района, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий  из бюджета района на реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения Пировского района» муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района» в соответствии с программой пассажирских перевозок в Пировском районе согласно приложению к постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Пировского района по обеспечению жизнедеятельности Гольма А.Г.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 г.

И.о. главы Пировского района                                                                  С.С. Ивченко
                                                                     Приложение

                                                                         к постановлению администрации

                                                                         Пировского района

                                                                         от 28 февраля 2018 г.  №51-п
Порядок предоставления субсидий  из бюджета района на реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения Пировского района» муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района» в соответствии с программой пассажирских перевозок в Пировском районе

Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления субсидий из бюджета района на реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения Пировского района»  муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района» в соответствии с программой пассажирских перевозок в Пировском районе (далее – программа пассажирских перевозок), в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков.

1.2.  Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидий является администрация Пировского района (далее Администрация), осуществляющая функции заказчика и организатора пассажирских перевозок.

1.3. Получателями субсидий из районного бюджета являются юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели (далее Получатели), выполняющие регулярные пассажирские перевозки автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в Пировском районе, в соответствии с программой пассажирских перевозок и заключившие с Администрацией в установленном порядке муниципальный контракт на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемому тарифу по муниципальным маршрутам и соглашение (договор) (далее Соглашение) о предоставлении субсидий из бюджета района, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков.

1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и на основании соглашения о предоставлении субсидий из бюджета района в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков.
Субсидии не предоставляются на цели приобретения за счет полученных  средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий.
1.5. Критериями предоставления субсидий, являются:
- государственная регистрация претендента в установленном законодательством порядке;
- наличие у претендента в собственности, в хозяйственном ведении, оперативном управлении, в  аренде или на ином законном основании транспортных средств для перевозки пассажиров автомобильным транспортом;
- наличие действующего муниципального контракта с органом местного самоуправления на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории Пировского района.

Так же получатели субсидий должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (договора) о предоставлении субсидий, следующим требованиям:

- отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
- получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4. настоящего раздела.

2.  Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. В целях заключения Соглашения Получатель представляет в администрацию Пировского района:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме, согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2) копию лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров (для перевозок автомобильным транспортом);

3) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей со сведениями о заявителе, выданная не ранее чем за 30 дней до даты предоставления заявления в администрацию;

4) документы подтверждающие наличие у претендента в собственности, в хозяйственном ведении, оперативном управлении, в  аренде или на ином законном основании транспортных средств для перевозки пассажиров автомобильным транспортом;

5) справку на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, с налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2.2. Администрация осуществляет прием и рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, проверяет на соответствие критериям, указанным в пункте 1.5 настоящего Порядка, и в срок не более 7 рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о заключении Соглашения либо об отказе в заключение Соглашения.

2.3. В случае принятия решения о заключении Соглашения Администрация в течение 3 рабочих дней направляет Получателю для подписания два экземпляра Соглашения, подписанные администрацией Пировского района. Получатель в течение 3 рабочих дней подписывает Соглашение и приносит нарочно в администрацию Пировского района.

2.4. Основаниями для принятия решения об отказе в заключение Соглашения являются:

несоответствие Получателя критериям, установленным пунктом 1.5 настоящего Порядка;

несоответствие представленных Получателем документов, установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной Получателем информации.

В случае принятия решения об отказе в заключение Соглашения Администрация в течение 5 рабочих дней сообщает о принятом решении Получателю.

2.5. Соглашение (договор) о предоставлении субсидии заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Финансовым управлением Администрации Пировского района.

  2.6.  Размер субсидии, подлежащей финансированию из районного бюджета, определяется исходя из фактического количества километров пробега с пассажирами в соответствии с Программой пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета, и утвержденного постановлением администрации района норматива субсидирования 1 км пробега транспортного средства с пассажирами при осуществлении пассажирских перевозок.

В случае изменения в текущем финансовом году суммы бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете района на предоставление субсидий, отдел экономики администрации Пировского района производит перерасчет субсидий, подлежащих финансированию из бюджета Пировского района, путем внесения соответствующих изменений в утвержденные правовым актом Администрации нормативы субсидирования 1 километра пробега с пассажирами при осуществлении перевозок по маршрутам и в заключенные Соглашения между Администрацией и Получателями.
2.7. Финансовое управление ежемесячно  в соответствии с заявками  администрации района производит перечисление средств субсидий в пределах средств, предусмотренных на эти цели на счет администрации.

2.8. Администрация района после поступления средств в соответствии с поданной заявкой, в 3-х дневный срок производит перечисление средств бюджета, предусмотренных на предоставление субсидий Получателям, на основании заключенного Соглашения, отчета для расчета суммы субсидии по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку, расчета суммы субсидии по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, на их расчетные счета.

3. Требования к отчетности
Получатели, выполняющие перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам ежемесячно, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Администрацию:

- отчет для расчета суммы субсидий по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

- расчет суммы субсидии по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, подлежащих финансированию, исходя из утвержденного норматива субсидирования и объемов перевозок за прошедший месяц.
Отчеты за декабрь составляются Получателями на основании планируемых объемов перевозок на декабрь текущего года и представляются в Администрацию не позднее 25 декабря текущего года.

Ответственность за представляемую отчетность возлагается на Получателя.

4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

4.1. Контроль за целевым использованием средств субсидий из бюджета Пировского района осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.
4.2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется в ходе обязательной проверки, проводимой администрацией Пировского района и органами муниципального финансового контроля администрации Пировского района.

4.3. По результатам проверки при выявлении нарушений условий предоставления субсидий составляется акт о выявленных нарушениях, подписываемый главным распорядителем бюджетных средств, органами муниципального финансового контроля администрации Пировского района и получателями субсидий.

4.4. В случае отказа получателя субсидии от подписания акта в нем делается соответствующая запись, в этом случае акт считается надлежащим образом подписанным.
4.5. Возврат Получателями субсидий при выявлении нарушений условий предоставления субсидий по результатам проверки осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня подписания акта, в бюджет Пировского района.

4.6. При отказе Получателей от возврата сумм полученных субсидий в бюджет взыскание производится в порядке, установленном действующим законодательство Российской Федерации.

Ведущий специалист отдела

экономики администрации

Пировского района С.А.Саложенкина
Приложение N 1

                                                                                                                    к Порядку предоставления субсидий  из бюджета

района на реализацию подпрограммы «Организация

транспортного обслуживания населения Пировского района»

муниципальной программы Пировского района

«Развитие транспортной системы Пировского района»

в соответствии с программой пассажирских

                                                                            перевозок в Пировском районе
Заявление

о предоставлении субсидии

__________________________________________________________________

                (наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в  соответствии с Порядком предоставления субсидий  из бюджета района на реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения Пировского района» муниципальной программы Пировского района «Развитие транспортной системы Пировского района» в соответствии с программой пассажирских перевозок в Пировском районе, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков, просит предоставить субсидию в размере ______________ рублей __ копеек (сумма прописью), в целях компенсации расходов, возникающих в связи с выполнением работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным маршрутам на 20__ год.

Руководитель   _____________     ______________________________________

                               (подпись)                        (ФИО)

М.П.

«__» _______________ 20__ г.

Приложение N 2
к Порядку

предоставления субсидий  из бюджета

района на реализацию подпрограммы «Организация

транспортного обслуживания населения Пировского района»

муниципальной программы Пировского района

«Развитие транспортной системы Пировского района»

в соответствии с программой пассажирских

                                                           перевозок в Пировском районе
Отчет

для расчета суммы субсидии, подлежащих предоставлению из районного бюджета, по муниципальным маршрутам, обслуживаемых
__________________________________________за ____________________________ 20__ года

(наименование организации)                       (ежемесячно и нарастающим итогом)

	N п/п
	N№ маршрута
	Протяженность маршрута, км
	Наименование маршрута
	Вместимость, человек
	Количество рейсов, штук
	Пробег с пассажирами, км
	Перевезено пассажиров, человек
	Коэффициент использования вместимости
	Расчетный тариф на 1 км/пасс. руб.

	Расходы по расчетному тарифу, руб.

	Доходы

от перевозки

пассажиров,

включая

льготные

категории

пассажиров,

руб.

	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	19

	20
	21
	22

	1

	2

	...

	Итого

Руководитель     ________________ ________________

    МП                          (подпись)         (ФИО)

Исполнитель  ________________ ________________

                                       (подпись)         (ФИО)

Приложение N 3
к Порядку

предоставления субсидий  из бюджета

района на реализацию подпрограммы «Организация

транспортного обслуживания населения Пировского района»

муниципальной программы Пировского района

«Развитие транспортной системы Пировского района»

в соответствии с программой пассажирских

                                                                                                                                                                           перевозок в Пировском районе
Утверждаю:

Глава Пировского района

_______ _______________

                                                                                                                                                                                                                                                                    (Подпись)             (ФИО)
«___»____________20__г.

Расчет суммы субсидии,

подлежащих предоставлению из районного бюджета юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на компенсацию расходов, возникающих в результате небольшой

интенсивности пассажиропотоков по муниципальным маршрутам
за _____________________________________20__ года

(ежемесячно и нарастающим итогом)

	Номер, наименование маршрута
	Протяженность маршрута (км)
	Вместимость, человек
	Количество рейсов (штук)
	Перевезено пассажиров (человек)
	Доходы от перевозки пассажиров, включая льготные категории пассажиров (руб.)
	Коэффициент использования вместимости
	Норматив субсидирования (руб./км)
	Фактический пробег с пассажирами (км)
	Сумма субсидии (руб.) (норматив x пробег)

	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Руководитель  ____________ _________________

                                  (подпись)        (ФИО)

Исполнитель      ____________ _________________

                                   (подпись)        (ФИО)